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Szanowni Państwo, 

Znaczący wzrost światowej populacji, która w 2011 r. osiągnęła 7 miliardów, a jedno-

cześnie nadmierna eksploatacja zasobów naturalnych, która może doprowadzić do 

ich wyczerpania, skłania kolejne kraje, społeczeństwa i przedsiębiorstwa do poszuki-

wania bardziej odpowiedzialnych i bezpiecznych dla środowiska rozwiązań.

Polpharma bierze na siebie odpowiedzialność wobec społeczeństwa i deklaruje, że 

działalność biznesowa fi rmy będzie prowadzona w sposób zrównoważony, w trosce 

o szeroko rozumiane środowisko naturalne. Od lat realizujemy tę deklarację w prak-

tyce poprzez Program Zrównoważonego Rozwoju i prezentujemy wskaźniki naszej 

efektywności w postaci corocznych raportów. 

Według danych Agencji ONZ ds. Wyżywienia i Rolnictwa (FAO), ponad miliard osób 

na świecie jest niedożywionych, podczas gdy, paradoksalnie, więcej niż miliard osób 

w krajach wysoko rozwiniętych cierpi z powodu otyłości. Nie można pozwolić, aby 

przez brak efektywności były trwonione dostępne zasoby. Dlatego uważamy, że      

wydajność procesów technologicznych musi stać się naszym strategicznym celem. 

Do tego samego przekonujemy naszych dostawców i partnerów biznesowych.

Organizacja Narodów Zjednoczonych podaje, że problem tzw. ubóstwa energetycz-

nego może dotyczyć nawet trzech miliardów ludzi na świecie. To ogromna część 

populacji zamieszkująca regiony, w których dostęp do ekologicznej i wydajnej sieci 

energetycznej jest znacznie utrudniony. Polpharma prowadzi kilka zakładów prze-

mysłowych, gdzie zainwestowała w technologie umożliwiające dostarczanie energii 

z ekologicznych i wysokosprawnych źródeł.

ONZ uznaje dostęp do czystej i pitnej wody za prawo człowieka, jednak mimo to 

w 2011 r. ponad miliard osób wciąż było pozbawionych tego prawa, nie tylko w pań-

stwach należących do tzw. Trzeciego Świata. Są wśród nich także mieszkańcy 

pierwszej setki krajów wysoko rozwiniętych. Mając świadomość, jak istotne jest 

efektywne wykorzystywanie naturalnych zasobów wodnych, Polpharma dokonała 

w ostatnich latach inwestycji zmierzających do poprawy jakości wód gruntowych 

oraz ciągłego zmniejszania zapotrzebowania na wodę w procesie produkcyjnym. 

Raport, który przekazujemy w Państwa ręce, jest nie tylko opisem naszych działań i pre-

zentacją wyników w zakresie zrównoważonego rozwoju, ale również zachętą do dys-

kusji na ten temat i zaproszeniem do współpracy. Jesteśmy otwarci na dialog z naszymi 

interesariuszami, dlatego zapraszamy do lektury i do kontaktu z nami, abyśmy mogli 

jeszcze lepiej dbać o środowisko i realizować swoje motto „Ludzie pomagają Ludziom”. 

Tomasz Moys

Dyrektor Operacyjny

Grupy Polpharma

Marzio Mercuri

 Dyrektor Inżynierii Projektowej

i Zrównoważonego Rozwoju Środowiskowego
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Polpharma jest liderem polskiego rynku farmaceutycznego i największym polskim 

producentem leków i substancji farmaceutycznych. Grupa Polpharma zatrudnia łącz-

nie ponad 7200 pracowników. Firma prowadzi operacje przemysłowe w kilku zakła-

dach produkcyjnych w Polsce – w Starogardzie Gdańskim, Sieradzu i Duchnicach koło 

Warszawy. W 2012 r. do Grupy Polpharma dołączyła Polfa Warszawa SA z zakładami 

w Warszawie i Nowej Dębie. W skład Grupy wchodzą także wiodący lokalni producen-

ci w Rosji (Akrihin), Kazachstanie (Chimpharm) oraz spółka sprzedażowo-marketingo-

wa Cenovapharma w Turcji. Działalność handlowa na rynku polskim jest prowadzona 

przez Polpharma Biuro Handlowe w Warszawie. Partnerem strategicznym w zakresie 

badań i rozwoju oraz sprzedaży licencji jest fi rma Farmaprojects z Hiszpanii.

Produkcja leków i substancji w Polpharmie odbywa się zgodnie z międzynarodo-

wymi standardami Dobrej Praktyki Wytwarzania. Firma stosuje najnowocześniejsze 

technologie, które zapewniają bezpieczeństwo produktu, pracowników i środowiska 

naturalnego. 

Jednym z kluczowych elementów strategii działania Polpharmy jest odpowiedzialność 

społeczna i zrównoważony rozwój. Firma realizuje swoje cele biznesowe w poszano-

waniu środowiska naturalnego, minimalizując wpływ swojej działalności na otoczenie 

i zapewniając bezpieczeństwo pracownikom i społeczności lokalnej. 

Polpharma – Kim jesteśmy1.
fot. Krzysztof Mania



Tworzenie wartości dla pracowników, społeczności i udziałowców, połączone z za-

angażowaniem w zakresie bezpieczeństwa, ochrony środowiska i efektywnego 

wykorzystania bogactw naturalnych, zostało docenione i nagrodzone przez polskie 

i międzynarodowe środowiska oraz instytucje biznesowe.

W ciągu ostatnich trzech lat Polpharma została nagrodzona za znakomite wyniki 

w sferze innowacyjności oraz zielonych procesów przemysłowych:

• „Innowacja Roku 2009” – nagroda przyznana w konkursie czasopisma bizneso-

wego „Forum Biznesu” między innymi za optymalizację procesu chemicznego 

syldenafi lu (Maxigra). Wyeliminowano rozpuszczalniki fl uorowcowane z procesu

 wytwarzania i opracowano gotową formę leku w niższej cenie, co przyniosło        

korzyść pacjentom i środowisku.

• „Process Excellence Award 2010” – nagroda przyznawana w kategorii ”Zielone 

procesy” w międzynarodowym konkursie organizowanym przez brytyjską fi rmę

IQPC. Polpharma znalazła się wśród fi nalistów, takich jak Lufthansa i British           

Airways, dzięki wdrożeniu innowacyjnej technologii dla bisfosfonianów (eliminacja 

użycia kwasu ortofosforowego oraz szkodliwych rozpuszczalników organicznych, 

np. benzenu). 

• I miejsce w rankingu 500 najbardziej innowacyjnych przedsiębiorstw w Polsce 

w roku 2009 – prestiżowa nagroda przyznawana przez Instytut Nauk Ekono-

micznych Polskiej Akademii Nauk. W rankingu brane są pod uwagę różne czynniki, 

w tym m. in. inwestycje w rozwój produktów, innowacje w zakresie procesów oraz 

praktyki zrównoważonego rozwoju.

 

Nagrody i wyróżnienia 2.
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U podstaw strategii Polpharmy w obszarze zarządzania środowiskiem leżą misja 

i wizja.

MISJA
Dbamy o to, by rozwój fi rmy przebiegał harmonijnie,  z szacunkiem dla potrzeb

 interesariuszy, w trosce o człowieka, jego zdrowie oraz stan środowiska                              

naturalnego. 

WIZJA
Chcemy stać się liderem branży farmaceutycznej w działaniach zapewniających 

bezpieczne i komfortowe warunki pracy oraz ochronę środowiska naturalnego.

Zrównoważony rozwój opiera się na jakości, zaangażowaniu pracowników, doskona-

leniu procesów, narzędzi i procedur, wiedzy i nauce oraz długoterminowych relacjach 

z klientami i dostawcami. W ten sposób Polpharma działa na rzecz czystszego środo-

wiska, pracując jednocześnie na zaufanie pracowników, klientów, partnerów i społecz-

ności lokalnych, z którymi związana jest jej działalność.

Zajmując się produkcją farmaceutyczno-chemiczną, fi rma stale podnosi efektywność 

swoich zakładów przemysłowych. Podejmuje wszelkie działania w celu osłabienia 

i wyeliminowania negatywnego wpływu swojej działalności na środowisko.

Zarządzanie wszystkimi fazami procesu stanowi klucz do efektywnej ochrony śro-

dowiska pracy i środowiska naturalnego, ponieważ uwzględnia planowanie wstępne,

realizację nowatorskich programów i projektów oraz stałą kontrolę rezultatów 

i wpływów na środowisko. Coroczna poprawa wyników potwierdza zaangażowanie                 

Polpharmy w zrównoważony rozwój i jej dążenie do doskonałości. 

Strategia zarządzania środowiskiem3. fot. Anna Braniewska



3.1. Polityki i deklaracje 

Filarem działania Polpharmy w obszarze zrównoważonego rozwoju są systemy        

zarządzania. Firma posiada certyfi kowany Zintegrowany System Zarządzania Środo-

wiskowego i BHP, zgodny z międzynarodowymi normami ISO 14001, OHSAS 18001 

i PN-N-18001, PN-EN 17025. Wdrożyła polityki: Bezpieczeństwa i Higieny Pracy,  

Zrównoważonego Rozwoju Środowiskowego oraz Zarządzania Laboratorium.

Zintegrowany system umożliwia proaktywne identyfi kowanie kwestii środowisko-

wych oraz dotyczących bezpieczeństwa, a także wdrażanie najnowocześniejszych 

rozwiązań zgodnych z restrykcyjnymi wymogami prawnymi i najlepszymi praktykami 

stosowanymi w państwach Unii Europejskiej.

Polpharma realizuje przyjęte polityki poprzez liczne inicjatywy, których celem jest 

zmniejszenie śladu ekologicznego przedsiębiorstwa, zapewnienie efektywności pro-

cesów oraz bezpieczeństwa stosowania substancji chemicznych, a także racjonalne 

gospodarowanie energią, wodą oraz odpadami.

 Szczegółowe kierunki działania określają Deklaracje Zasad:

• Zielonego Procesu

• Zarządzania Rozpuszczalnikami 

• Zarządzania Odpadami 

• Eko–transportu

 

Na podstawie Polityki Zrównoważonego Rozwoju fi rma opracowała i wdrożyła długo-

terminowe cele, wynikające z takich wartości, jak:

• troska o środowisko – ochrona zasobów naturalnych, zmniejszenie negatywnego 

wpływu na środowisko

• równowaga społeczna – utrzymywanie obecnych i tworzenie nowych miejsc pracy 

o wysokich standardach bezpieczeństwa, w trosce o poprawę jakości życia pracow-

ników, ich rodzin i całych społeczności

• efektywność ekonomiczna – dostarczanie doskonałych usług i produktów w rozsąd-

nych i uczciwych cenach oraz spełnienie oczekiwań w zakresie rosnącej wartości dla 

udziałowców i pozostałych interesariuszy fi rmy.

R A P O R T  Ś R O D O W I S K O W Y  2 0 1 1
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3.2. Programy i inicjatywy 

W głównym zakładzie produkcyjnym Polpharmy w Starogardzie Gdańskim reali-

zowanych jest ponad 55 przedsięwzięć w zakresie efektywnego zużycia energii 

elektrycznej i cieplnej, wody, gospodarki odpadami, zmniejszenia zużycia rozpusz-

czalników organicznych i chlorowanych tworzyw sztucznych, a także doskonalenia 

procesów, które mają ograniczyć wpływ na środowisko. 

W 2011 r. z sukcesem rozpoczęto wdrażanie standardów zrównoważonego rozwo-

ju w zakładzie produkcyjnym w Sieradzu (spółka zależna Medana Pharma SA) oraz 

w fabryce fi rmy Akrihin w miejscowości Staraja Kupawna w Rosji. Rosyjski oddział 

Grupy Polpharma stał się tym samym punktem odniesienia dla innych przedsię-

biorstw sektora farmaceutycznego w tym kraju. 

Dzięki prowadzonym przedsięwzięciom Polpharma z powodzeniem może stawić 

czoła wyzwaniom w coraz bardziej konkurencyjnym otoczeniu, zapewniając naj-

wyższe standardy bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony środowiska i zasobów 

naturalnych, a także efektywnego wykorzystania energii.

3.3. Edukacja ekologiczna 

Oprócz działań o charakterze inżynieryjnym, procesowym i technologicznym, których 

celem jest ochrona środowiska, Polpharma prowadzi wiele inicjatyw edukacyjnych 

zmierzających do podnoszenia świadomości ekologicznej i propagowania właściwych 

postaw wśród pracowników i społeczności lokalnej.  

Firma promuje innowacyjne pomysły pracowników, które przyczyniają się do popra-

wy eko-wydajności procesów chemicznych, produktów i usług. W tym celu corocznie 

przyznaje nagrody „Zielonego procesu”. 

Z okazji Dnia Ziemi organizowane są Dni Otwarte Polpharmy, w czasie których można 

między innymi wymienić makulaturę na sadzonkę drzewka i zobaczyć instalacje ogra-

niczające wpływ na środowisko. Firma prowadzi akcje wolontariatu pracowniczego 

w Dniu Sprzątania Świata oraz „Zielone lekcje” dla młodzieży szkolnej. Na co dzień 

zachęca pracowników do oszczędzania wody i energii, drukowania dwustronnego 

i segregacji odpadów. Przy wejściu do Polpharmy stoją niszczarka do płyt CD oraz 

pojemniki na zużyte baterie, żarówki i przeterminowane leki.

W trosce o środowisko, ale też o zdrowie pracowników, fi rma popularyzuje ekolo-

giczny transport, zachęca do dojeżdżania do pracy rowerem i organizuje parkingi 

rowerowe tuż przy stanowiskach pracy. Prowadzi również rozmowy z miejskim 

przedsiębiorstwem komunikacji w sprawie tzw. „zielonych biletów”, które mają

zachęcić pracowników do zmiany środka transportu do pracy z samochodu na pub-

liczny autobus. 

Także rozwój Grupy Polpharma i ekspansja międzynarodowa fi rmy były okazją do 

wypracowania ekologicznych rozwiązań. Zamiast wyjeżdżać w częste podróże służ-

bowe, pracownicy stosują systemy tele- i wideokonferencji, a potrzeby transportowe 

związane z dostarczaniem dokumentów zostały zredukowane dzięki elektronicznym 

systemom przekazywania danych i obiegu faktur. 



Cele i zadania środowiskowe 4.

W 2009 r. dla zakładu w Starogardzie zostały określone długoterminowe cele w za-

kresie zrównoważonego rozwoju środowiskowego na lata 2010–2014. Opracowano

je w oparciu o analizę porównawczą, z udziałem wewnętrznych specjalistów,             

zewnętrznych ekspertów i liderów opinii.

Cele te są odpowiedzią na wymagania, które dotyczą: zachowania bioróżnorodności, 

zużycia energii (wraz z ograniczeniem zużycia węgla i emisji dwutlenku węgla), zu-

życia lotnych związków organicznych, zużycia papieru oraz efektywnego zarządzania 

opakowaniami, ograniczania ilości odpadów i racjonalnego zużycia wody, co łącznie 

ma znacznie zmniejszyć ekologiczny ślad Polpharmy. 

Zaprezentowane wyniki umożliwiają analizę, czy fi rmie udało się z powodzeniem

wypełnić misję, sprostać aspiracjom i osiągnąć cele. Poniżej podsumowano założenia 

i progres w odniesieniu do wyznaczonych celów.

Uwagi: Cel, który Polpharma zamierza osiągnąć do roku 2014 określony w raporcie 

środowiskowym za rok 2009, zmodyfi kowano w wyniku przeglądu danych. 
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Na podstawie analizy wyników z 2011 r. można dokonać następujących podsumo-

wań:

• Zużycie energii elektrycznej w zakładzie w Starogardzie było mniejsze od zaplano-

wanego na ten rok o 1085 MWh. Oszczędności te odpowiadają średniemu roczne-

mu zużyciu energii przez 60 rodzin.

• Zużycie energii cieplnej było zgodne z założeniami. Wartość z 2011 r. nie obejmuje 

strat energii o ok. 10 000 GJ, obciążających sieć Polpharmy z powodu przeniesienia 

stacji pomiarowej z elektrociepłowni.

• Zużycie wody (głębinowej i rzecznej) było większe niż zaplanowano, co negatywnie 

wpłynęło również na ogólny wskaźnik PMI (wskaźnik efektywności materiałowej). 

W przyszłym roku kontynuowane będą działania ograniczające zużycie wody. Prze-

widywane są lepsze efekty w 2012 r. dzięki projektom zakończonym w roku 2011.

• Ilość wytworzonych odpadów ograniczono o 142 tony przede wszystkim dzięki 

zmianie klasyfi kacji odpadu polietylenu, który obecnie może podlegać recyklingowi 

jako granulat polietylenu. W 2011 r. udoskonalono sposób segregacji odpadów opa-

kowaniowych, dzięki czemu odzyskiwana jest większa ilość tego typu materiałów.

• Zużycie rozpuszczalników w 2011 r. zostało ograniczone zgodnie z założeniami.

Jest to wynik wdrożenia programu „Zielony Proces”, nowych technologii oraz 

zwiększenia ilości procesów regeneracji. To doskonały wynik, biorąc pod uwagę, 

że w tym samym okresie Jednostka Biznesowa Chemia zwiększyła ilość zużytych 

rozpuszczalników na tonę wyprodukowanej substancji.

• Zużycie PVC jest ograniczane dzięki przedsięwzięciom, mającym na celu poprawę 

efektywności wykorzystania materiałów wraz z zastosowaniem wydajniejszych 

technologii i praktyk pakowania. Jednak ze względu na większą liczbę wyproduko-

wanych opakowań leków, zużycie PVC w 2011 r. wzrosło.

W 2012 roku będą wzmacniane założenia Programu Zrównoważonego Rozwoju 

Środowiskowego w kolejnych fi rmach wchodzących w skład Grupy Polpharma.

4.1. Program „Zielony Proces” 

Wdrażanie ekologicznych procesów przyczynia się do czystszego środowisko natu-

ralnego i bardziej racjonalnego wykorzystania ograniczonych zasobów. Daje również 

świadomość tego, czym naprawdę jest przedsiębiorczość. Dlatego ekologiczne pro-

cesy i inicjatywy stały się częścią codziennej pracy w Polpharmie.

Cztery lata temu został zapoczątkowany program „Zielonej Chemii” w obszarze syn-

tezy chemicznej. Polpharma stała się pierwszym polskim producentem leków, który 

publicznie ogłosił zasady swojej zielonej polityki. W kolejnych latach program objął 

pozostałe piony działalności przemysłowej wraz z obszarem badawczo-rozwojowym 

i zmienił nazwę na „Zielony Proces”.

Obecnie pro-środowiskowe projektowanie procesów stanowi fundament przemysło-

wych programów doskonalenia działań fi rmy, co potwierdziła przyznana Polpharmie 

dwa lata temu nagroda brytyjskiej organizacji IQPC w kategorii ”Zielonych Procesów”. 

Pracownicy fi rmy uzyskali pełną świadomość ekologiczną – każdy aspekt działalności 
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jest planowany z myślą o potencjalnym wpływie na środowisko. Pracownicy wszystkich 

obszarów na każdym szczeblu struktury organizacyjnej realizują inicjatywy promujące 

redukcję zanieczyszczeń środowiska.

Wykresy przedstawione w dalszej części rozdziału podsumowują wyniki inicjatyw, 

które pomyślnie zakończono, a także tych, które wciąż są w trakcie realizacji.

Produkcja chemiczna

W 2011 r. w obszarze syntezy chemicznej nastąpił znaczny postęp w zrównoważonej 

i ekologicznej działalności.

Spośród inicjatyw rozpoczętych w 2011 r. warto wymienić następujące:

• Synteza acetazolamidu i baclofenu odbywa się przy 50% redukcji chlorowodoru, 

bezwodnika octowego i amoniaku. 

• Synteza metoprololu została zoptymalizowana, co zaowocowało 50% redukcją 

zużycia acetonu i poprawą wskaźnika efektywności materiałowej (PMI). 

• W procesie krystalizacji aniracetamu zwiększono wskaźnik odzysku rozpuszczalni-

ków organicznych, takich jak metanol czy toluen.

Trwa również optymalizacja innych procesów, która ma na celu zredukowanie lub 

wyeliminowanie substancji mało podatnych na biodegradację i poprawę regeneracji 

rozpuszczalników organicznych.

Stan realizacji inicjatyw tzw. Zielonych Procesów Technologicznych w obszarze

produkcji substancji przedstawia się następująco:

Produkcja farmaceutyczna

Wdrożenie Programu Zielony Proces doprowadziło do znacznego zmniejszenia 

wpływu na środowisko w obszarze produkcji gotowych form leków.

Głównym celem pozostaje zmniejszenie udziału organicznych rozpuszczalników 

w procesach produkcyjnych, badawczych oraz w kontroli jakości. 9



Osiągnięcie tego celu umożliwią poniższe inicjatywy, które mają charakter długoter-

minowy i są elementem strategii ciągłego doskonalenia każdego procesu:

• Optymalizacja procesów formulacji poprzez zwiększenie liczby serii wytwarzanych 

w mniejszej skali laboratoryjnej, co pozwala na zmniejszenie zużycia materiałów 

w większej skali pilotażowej.

• Eliminacja rozpuszczalników organicznych na etapach preformulacji i formulacji 

w procesie rozwoju nowych produktów leczniczych.

• Ograniczenie użycia PVC w opakowaniach.

4.2. Zarządzanie substancjami i efektywność                               
materiałowa

Zarządzanie substancjami

Prawo unijne zobowiązuje przemysł do coraz bardziej odpowiedzialnego podejścia 

do zarządzania chemikaliami, mobilizuje producentów do rozwijania innowacyjnych 

rozwiązań technologicznych, stopniowej eliminacji substancji chemicznych, które 

stwarzają największe zagrożenie oraz poszukiwania alternatywnych zamienników. 

Polpharma wykorzystuje chemikalia jako producent, importer i dalszy użytkownik. 

Dlatego wdrożyła system bezpieczeństwa chemicznego REACH wraz z systemem 

klasyfi kacji, oznakowania i pakowania (CLP). Zwiększanie ilości dostępnych informacji 

na temat właściwości substancji oraz ciągła poprawa procesów technologicznych pod 

kątem efektywnego wykorzystywania materiałów pozwala fi rmie doskonalić swoje 

działania, lepiej zabezpieczać pracowników, lokalną społeczność oraz chronić środo-

wisko.

Efektywność materiałowa

W ramach programu „Zielony Proces” Polpharma wdrożyła w roku 2009 wskaźnik 

mierzący efektywność działalności chemicznej i farmaceutycznej. Nosi on nazwę 

wskaźnika efektywności materiałowej (PMI) i został opracowany przez Amerykańskie 

Towarzystwo Chemiczne. Pozwala on zmierzyć zależność między materiałami wyko-

rzystywanymi do wytworzenia określonej ilości produktu gotowego .
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Maksymalne wykorzystanie stosowanych materiałów ogranicza emisję zanieczysz-

czeń do każdego elementu środowiska. 

Efektywność materiałowa produkcji farmaceutycznej w Polpharmie jest corocznie     

poprawiana i osiąga satysfakcjonujący poziom. Natomiast wskaźnik PMI w działalno-

ści chemicznej jest zależny od produkowanego asortymentu substancji czynnych. W 

niektórych technologiach należy na przykład zwiększyć wykorzystanie regenerowa-

nych rozpuszczalników lub ograniczyć ilość wykorzystywanej wody. Dzięki prowadzo-

nym analizom Polpharma może ciągle doskonalić swoje procesy, co powinno skutko-

wać zwiększaniem efektywności poszczególnych typów produkcji w kolejnych latach. 

4.3. Zarządzanie energią

Energia cieplna

Polpharma kupuje energię cieplną w postaci pary i gorącej wody od elektrociepłowni 

EC Starogard Sp. z o.o. w ilości około 300 TJ rocznie. Elektrociepłownia wyposażona 

jest w nowoczesne kotły fl uidalne, których technologia pozwala na spalanie węgla 

gorszej jakości przy nieznacznej emisji gazów spalinowych. 

W 2009 r. w ramach Komputerowego Systemu Zarządzania Utrzymaniem Ruchu 

Polpharma wdrożyła program konserwacji odwadniaczy, dzięki czemu systemy 

odwadniaczy generują do 5% oszczędności zużywanej energii cieplnej. W 2010 r. 

zaistniała konieczność zmiany lokalizacji stacji pomiarowych pary i skroplin, co spo-

wodowało widoczny na wykresie, znaczny wzrost strat przesyłowych w porównaniu 

z rokiem 2009. 

Firma systematycznie realizuje inicjatywy mające na celu oszczędzanie energii   

cieplnej. Rozpoczęła prace remontowe i modernizacyjne poprawiające właściwości 

termiczne budynków, których zakończenie planowane jest w roku 2014. 

Energia elektryczna

Polpharma zużywa około 37 GWh energii elektrycznej rocznie. W ostatnich latach 

zużycie energii elektrycznej wzrosło z powodu budowy nowych obiektów wypo-

sażonych w energochłonne systemy klimatyzacyjne, wymagane przez coraz bar-

dziej restrykcyjne przepisy dotyczące produkcji farmaceutycznej. Miało to również 11



związek z uruchomieniem instalacji termicznego unieszkodliwiania lotnych związków 

organicznych (RTO). Mimo to, w roku 2009 udało się osiągnąć spadek zużycia energii 

w wyniku wdrożenia programu oszczędnościowego. W roku 2010 nastąpił niewielki 

wzrost (+2,63%) związany z bardziej intensywną pracą systemów HVAC (ogrzewanie, 

klimatyzacja, wentylacja) w czasie wysokich temperatur w okresie letnim, przekra-

czających średnią sezonową. 

Z kolei rok 2011 zakończył się zmniejszeniem zużycia energii o 5,5%. Uzyskanie

takiego wyniku  było możliwe dzięki zrealizowaniu szeregu inicjatyw mających na 

celu zwiększenie wydajności infrastruktury oraz wszystkich procesów wytwarzania.

Najważniejsze z nich to:

• Zastosowanie energooszczędnego weekendowego trybu pracy urządzeń HVAC 

w obszarach produkcyjnych, magazynowych i biurowych, co umożliwiło zmniejsze-

nie zużycia energii elektrycznej o 990 MWh rocznie.

• Modernizacja i optymalizacja pracy instalacji technologicznych (m.in. sprężone po-

wietrze, azot, woda PW/WFI), co pozwoliło na zmniejszenie zużycia o ok. 1360 MWh 

rocznie.

• Modernizacja instalacji oświetlenia wewnątrz budynków – sekcjonowanie obwodów, 

wymiana źródeł na energooszczędne, czujniki ruchu i czujniki obecności.

Niektóre inicjatywy ograniczające zużycie energii elektrycznej przyczyniły się również 

do oszczędności energii cieplnej, na przykład weekendowy tryb pracy urządzeń HVAC. 

Obecnie Polpharma realizuje projekt trójgeneracji, czyli jednoczesnego wytwarzania 

energii cieplnej, elektrycznej i chłodu przez zastosowanie chillerów absorpcyjnych.

4.4. Emisja do powietrza 

Emisja całkowita

Procesy produkcyjne zarówno w obszarze syntezy chemicznej, jak i gotowych 

form leków powodują emisję zanieczyszczeń do atmosfery. Na terenie Polpharmy
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znajduje się 155 emitorów, z których emitowanych jest ok. 40 różnych zanieczysz-

czeń. Na wykresie zaprezentowano sumaryczną wielkość zanieczyszczeń emitowa-

nych do powietrza.

W 2011 r. w związku z ograniczaniem ilości zużywanych rozpuszczalników organicz-

nych utrzymała się tendencja spadkowa wielkości emisji. W odniesieniu do roku 2010 

emisja zmniejszyła się o około 38 Mg, a w stosunku do roku 2007 - o około 175 Mg.

Polpharma stosuje również wiele urządzeń ochronnych wpływających na zmniej-

szenie emisji zanieczyszczeń. Są to między innymi: instalacja termicznego utleniania 

gazów procesowych (RTO), piec katalitycznego spalania gazów, kolumny absorpcyjne, 

fi ltry pyłowe, klapy bezpieczeństwa oraz urządzenia pochłaniające nadmiar dozowa-

nych substancji.

Priorytetem w dziedzinie ochrony powietrza jest ograniczanie emisji poprzez opty-

malizację procesów produkcyjnych, wykorzystywanie surowców wysokiej jakości oraz 

szczegółową kontrolę międzyoperacyjną. Działania te są realizowane między innymi 

w ramach programu „Zielony Proces”. Efektem jest spadek wielkości emisji w odnie-

sieniu do wielkości produkcji.
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4.5. Zarządzanie rozpuszczalnikami 

W produkcji leków i substancji chemicznych wykorzystywane są rozpuszczalniki         

organiczne. Zasady zarządzania rozpuszczalnikami zgodnie z założeniami programu 

„Zielony Proces” zakładają:

• eliminację rozpuszczalników chlorowanych oraz rozpuszczalników o potwierdzo-

nych własnościach rakotwórczych, mutagennych i teratogennych,

• ograniczanie ilości stosowanych rozpuszczalników,

• maksymalizowanie procesów regeneracji i odzysku rozpuszczalników,

• przeprowadzanie oceny chemikaliów i rozpuszczalników wykorzystywanych w pro-

cesach przed ich zastosowaniem, aby stosować substancje mające jak najmniejszy 

wpływ na środowisko. 

Rozpuszczalniki, które ze względów jakościowych nie mogą zostać poddane proce-

som regeneracji, kierowane są do odzysku ciepła w spalarni odpadów Polpharmy. 

Ciepło uzyskane w wyniku spalania wykorzystywane jest do ogrzewania obiektów 

oczyszczalni i spalarni.

W ciągu ostatnich pięciu lat, w wyniku wprowadzonych zmian, fi rma ograniczyła     

zużycie świeżych rozpuszczalników o około 280 Mg. 

4.6. Zarządzanie odpadami 

Polpharma podejmuje działania minimalizujące ilość generowanych odpadów. 

Wdraża technologie nisko odpadowe, optymalizuje procesy, wykorzystuje surowce 

wysokiej jakości. Firma wytwarza 40 rodzajów odpadów, w tym 15 rodzajów odpa-

dów niebezpiecznych. Ilość generowanych odpadów sukcesywnie maleje. Od 2010 

roku dane obejmują również odpady z Oddziału Produkcyjnego w Duchnicach oraz 

spółki zależnej Medana. Wahania ilości odpadów innych niż niebezpieczne są zwią-

zane głównie z intensywnością prac budowlano-remontowych.
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Około 45% odpadów rocznie trafi a do odzysku lub recyklingu. Dotyczy to głównie od-

padowych tworzyw sztucznych, makulatury, stali, gruzu, szkła, ale również niektórych 

odpadów poreakcyjnych i odpadowych rozpuszczalników. Pozostałe odpady są unie-

szkodliwiane i transportowane przez wyspecjalizowane fi rmy w sposób bezpieczny 

dla środowiska, z uwzględnieniem przepisów ADR. Segregacja odpadów prowadzona 

jest w fi rmie „u źródła” ich wytwarzania, a gromadzenie i magazynowanie odbywa się 

w wyznaczonych, oznakowanych i bezpiecznych miejscach. Polpharma systematycz-

nie ocenia wpływ odpadów na środowisko i poszukuje nowych możliwości recyklingu, 

odzysku, unieszkodliwiania, a także bezpiecznego magazynowania i transportu.
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4.7. Gospodarka wodno-ściekowa 

Woda

Jest jednym z najcenniejszych zasobów naturalnych. Jej zużycie w Polpharmie jest 

stale monitorowane. Firma dba o racjonalne zużycie wody na potrzeby produkcyjne, 

chłodnicze, przeciwpożarowe oraz socjalno-bytowe. Posiada własne ujęcia wody 

rzecznej i głębinowej.

W ostatnich pięciu latach nastąpił wzrost zużycia wody rzecznej w porównaniu 

z 2007 r., co wynika z wykorzystywania systemów chłodniczych pracujących w obie-

gu otwartym. Woda po wykorzystaniu i schłodzeniu wraca do rzeki poprzez oczysz-

czalnię ścieków, spełnia wszystkie normy i ma minimalny wpływ na środowisko.

Zużycie wody głębinowej ma charakter zmienny i zależy od wielkości i rodzaju produk-

cji w danym roku. W 2008 r., dzięki modernizacji sieci i optymalizacji procesów, fi rma 

zmniejszyła zużycie wody rzecznej w porównaniu do roku 2007. Zużycie wody głębi-

nowej zmniejsza się stopniowo od 2005 r.

Poniższy wykres obejmuje także zużycie wody w zakładzie produkcyjnym w Duchni-

cach (18 107 m3) oraz spółce Medana w Sieradzu (8 142 m3).

Woda głębinowa jest wykorzystywana do celów produkcyjnych i socjalno-bytowych.

Polpharma realizuje program mający na celu ograniczenie jej zużycia. W 2010 r. 

fi rma rozpoczęła kampanię zmierzającą do podniesienia świadomości pracowni-

ków na temat racjonalnego wykorzystywania wody do celów socjalnych (toalety, 

kuchnia) oraz produkcyjnych (czyszczenie, mycie urządzeń). Zmodernizowano nie-

mal wszystkie układy chłodzenia procesów w taki sposób, żeby woda głębinowa 

była wykorzystywana jedynie jako źródło awaryjne w razie uszkodzenia rurociągów 

lub jeśli woda rzeczna nie będzie spełniać parametrów niezbędnych do chłodzenia 

(sporadycznie w okresie letnim). W obszarze produkcji farmaceutycznej planowana 
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jest instalacja automatycznego stanowiska mycia pojemników, co powinno zmniej-

szyć zużycie wody oczyszczonej o ponad 30%, a więc także wody głębinowej wyko-

rzystywanej do jej otrzymywania.

Ścieki

Ścieki przemysłowe i sanitarne wytwarzane w zakładzie w Starogardzie są kierowane 

do fi rmowej oczyszczalni ścieków. Umożliwia ona oczyszczanie w sposób mechanicz-

ny, chemiczny i biologiczny. Redukcja ładunku ChZT (chemiczne zapotrzebowanie tle-

nu) ścieków dopływających do oczyszczalni w ciągu ostatnich pięciu lat wyniosła po-

nad 93%. Spadek średniej wartości ChZT w ostatnich latach jest rezultatem innowacji 

technologicznych i usprawnień zarówno w procesie produkcyjnym, jak i w procesach 

oczyszczania ścieków. Oczyszczalnia ścieków zapewnia dotrzymanie wszystkich 

dopuszczalnych wartości wskaźników zanieczyszczeń ścieków oczyszczonych. 

W ostatnich latach zrealizowano program podczyszczania ścieków bezpośrednio 

przy instalacjach produkcyjnych. W dalszym ciągu wykonywane są analizy i próby 

półtechniczne różnych technologii suszenia i spalania osadów z oczyszczalni w celu 

rezygnacji z ich składowania na wysypisku komunalnym.

W 2011 r. kontynuowano działania zmierzające do redukcji ilości azotu amonowego 

w ściekach oczyszczonych odprowadzanych do rzeki poprzez:

• zmniejszenie zużycia amoniaku i wody amoniakalnej w głównych procesach gene-

rujących jony amonowe,

• separację ścieków zawierających azot amonowy,

• związanie azotu amonowego w postaci soli amonowych, utlenianie, redukcję i inne 

procesy.

 

Ochrona wód rzeki Wierzycy

Polpharma przywiązuje szczególną wagę do jakości wód rzeki Wierzycy przepływają-

cej przez Starogard Gdański. Do prezentacji wpływu działalności fi rmy na wody Wie-

rzycy wybrano wskaźnik ChZT. W roku 2007 obserwowano najwyższe stężenia tego 17



wskaźnika na całym monitorowanym odcinku rzeki. W latach 2008–2009 nastąpił 

spadek wartości stężenia ChZT we wszystkich punktach pomiarowych.

W 2011 roku stężenie wskaźnika ChZT było na poziomie porównywalnym do lat po-

przednich we wszystkich punktach pomiarowych. Wyniki te jednoznacznie wskazują, 

że działalność Polpharmy nie wpływa na pogorszenie czystości wód rzeki Wierzycy.

4.8. Opakowania 

Zużycie papieru

Papier jako podstawowy materiał opakowaniowy jest surowcem, który w 100% 

można poddać procesom recyklingu. W 2011 r. kontynuowano próby zastosowa-

nia opakowaniowego papieru z recyklingu. Polpharma zachęca pracowników do 

oszczędzania papieru poprzez dwustronny druk dokumentów oraz stosowanie 

elektronicznych nośników informacji.
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Zużycie PVC

Polpharma zużywa rocznie około 1200 ton materiałów opakowaniowych, z czego 400 

ton stanowią materiały kompozytowe zawierające PVC.

PVC jest składnikiem folii z tworzywa sztucznego, wykorzystywanych jako bezpośred-

ni i zewnętrzny materiał opakowaniowy. W przemyśle farmaceutycznym zużywa się 

znaczne ilości PVC do produkcji blistrów ze względu na jego właściwości mechaniczne 

i fi zyczne, które zapewniają optymalną odporność blistrów i skutecznie zabezpieczają 

jakość produktów w okresie ważności.

Utylizacja opakowań stanowi znaczny problem w łańcuchu usuwania odpadów, po-

nieważ możliwości technologiczne recyklingu i przetwarzania są ograniczone do 

termicznego unieszkodliwiania, w wyniku czego emitowane są chlorowane gazy,                

a także dioksyny. Dlatego Polpharma analizuje różne rodzaje błon i folii strukturalnych, 

zawierających tworzywa mniej uciążliwe  i mniej zanieczyszczające środowisko, na 

przykład PP i PE, które w dłuższej perspektywie miałyby zastąpić PVC.

4.9. Hałas 

W 2006 r. w Starogardzie podjęto działania mające na celu ograniczenie emisji                     

hałasu do środowiska. Ponadnormatywne emisje hałasu są redukowane przez ekrany 

dźwiękochłonne zainstalowane przy urządzeniach chłodniczych. Dodatkowo, w celu

zmniejszenia hałasu zmodyfi kowano systemy wentylacji i chłodzenia budynków         

badań i rozwoju oraz produkcji ampułek.

Działalność przemysłowa Grupy Polpharma w żadnej z lokalizacji w Polsce (Starogard 

Gdański, Sieradz, Duchnice) nie powoduje uciążliwości akustycznej.

4.10. Ochrona gleb i wód podziemnych

Zachowanie najlepszej jakości gleby i wód gruntowych jest obecnie jednym z priory-

tetów Polpharmy. Stale podejmowane są działania prewencyjne, a potencjalne źródła 

zanieczyszczeń są kontrolowane lub eliminowane. W latach 2008–2011 w Starogar-

dzie Gdańskim podjęto kroki zabezpieczające grunt przed przenikaniem substancji 

niebezpiecznych. Zostało wybudowane nowe stanowisko składowania odpadów 

niebezpiecznych. Punkty przeładunku wyposażono w mobilne polietylenowe wanny 

wychwytowe lub zmodernizowano stałe wanny. Miejsca magazynowania, przeładun-

ku pojemników i beczek substancji wyposażono w metalowe zadaszenia. Oddziały 

produkcyjne i magazynowe wyposażono w zestawy mobilnych sorbentów polipropy-

lenowych (tzw. apteczki ekologiczne). W 2011 r. została również zakończona moderni-

zacja kanalizacji (700 mb). 
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Budowanie świadomości ekologicznej w ramach zrównoważonego rozwoju przeja-

wia się również w dbałości o zdrowie pracowników, poprzez tworzenie i utrzymywanie 

bezpiecznych warunków pracy oraz propagowanie zdrowego stylu życia. Polpharma 

stale udoskonala warunki pracy, aby nie były szkodliwe dla zdrowia. W ciągu ostatnich 

lat stopniowo eliminowała z procesów wytwarzania substancje niebezpieczne, m.in. 

benzen, fosgen, cyjanek sodu i rtęć, które mogły niekorzystnie wpływać na stan zdro-

wia pracowników ze względu na posiadane własności toksyczne. Stopniowej elimi-

nacji ulegają także produkcje wielkotonażowe, co przyczynia się do ograniczenia ilości 

stosowanych substancji niebezpiecznych. Z kolei automatyzacja procesów produkcji 

oraz wprowadzenie udoskonalonych zasad magazynowania i działalności pomocni-

czej pozwoliło na znaczne ograniczenie liczby operacji wykonywanych ręcznie. Sukce-

sywnie udoskonalane i modernizowane są pomieszczenia produkcyjne, magazynowe, 

laboratoryjne i biurowe, których kryteria budowania są zgodne z najlepszymi świato-

wymi standardami w zakresie bezpieczeństwa i ochrony środowiska.

Polpharma dba o zdrowie swoich pracowników, zapewniając bogaty program profi lak-

tyki zdrowotnej oraz szeroki dostęp do wielu lekarzy specjalistów. Firma dodatkowo 

wspiera pracowników w dbałości o kondycję i zdrowy styl życia, umożliwiając korzy-

stanie z aerobiku, fi tness, siłowni i innych usług sportowych. 

Bezpieczeństwo i higiena pracy 5. fot. Marek Wilczura



Troska o zdrowie pracowników to także zapobieganie wypadkom na stanowisku pra-

cy. Firma stosuje rozwiązania techniczne w postaci środków ochrony zbiorowej oraz 

indywidualnie dobieranych środków ochrony osobistej. W podejmowanych działa-

niach profi laktycznych istotną rolę odgrywa system szkoleń pracowników. Cyklicz-

nie prowadzone są szkolenia w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny w miejscu pracy,              

zagrożeń pożarowych, zasad udzielania pierwszej pomocy osobom poszkodowanym 

oraz zasad dotyczących reżimów technologicznych. W roku 2011 został opracowany 

program „Stop Wypadkom”, którego celem jest promowanie proaktywnych postaw 

pracowników w zakresie zapobiegania wypadkom przy pracy, kształtowanie kultury 

bezpieczeństwa w miejscu pracy oraz minimalizowanie społecznych kosztów zwią-

zanych z wypadkami. Program zakłada wzmocnienie zaangażowania pracowników 

w kształtowaniu bezpiecznych i higienicznych warunków pracy. Rok 2012 będzie 

pierwszym rokiem funkcjonowania programu.

Z największą starannością monitorowane jest bezpieczeństwo podwykonawców 

pracujących w Polpharmie. Firma prowadzi szkolenia dla podwykonawców na temat 

bezpieczeństwa pracy i sprawuje odpowiedni nadzór nad realizowanymi pracami. 

Działania te w znacznym stopniu poprawiają wiedzę podwykonawców o bezpieczeń-

stwie i środowisku pracy oraz przyczyniają się do bezpiecznej realizacji zadań przez 

pracowników usługodawców.
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Polpharma stosuje substancje niebezpieczne w ilościach, które powodują zaliczenie 

zakładu w Starogardzie do grupy stwarzających zagrożenie wystąpienia awarii prze-

mysłowej. Zagrożenia zostały zidentyfi kowane i przeprowadzono dla nich ocenę ry-

zyka. Przyjęte scenariusze zagrożeń pozwoliły na wypracowanie właściwych działań 

operacyjnych na wypadek ich wystąpienia. Został opracowany „Program zapobiega-

nia poważnym awariom przemysłowym”. Potencjalne skutki oddziaływania powsta-

łe w wyniku poważnej awarii zostały przeanalizowane w „Raporcie bezpieczeństwa” 

oraz „Wewnętrznym planie operacyjno-ratowniczym”. Dokumenty te stanowią ele-

ment ogólnego systemu zarządzania przedsiębiorstwem. 

Polpharma posiada dedykowany sprzęt i środki ratownictwa do prowadzenia dzia-

łań ratowniczych z zakresu pożarowego, chemicznego, technicznego i miejscowego. 

W przypadku wystąpienia zdarzeń wykraczających poza możliwości służb ratowni-

czych Polpharmy, fi rma podejmuje współpracę z zewnętrznymi jednostkami, które 

dysponują właściwymi środkami określonymi w „Zewnętrznym planie operacyjno-

ratowniczym”.  

Priorytetowym zadaniem jest zapobieganie awariom, a następnie ‒ ograniczanie 

ich skutków. Obiekty wyposażone są w monitorowane techniczne systemy bezpie-

czeństwa. Urządzenia i instalacje dostosowane są do wyznaczonych stref zagrożenia 

wybuchem. Stosowane systemy detekcyjno-pożarowe, dozymetryczne, eksplozy-

metryczne są monitorowane przez specjalną platformę. Systemy bezpieczeństwa 

pożarowo-wybuchowego posiadają zapasowe źródła zasilania elektrycznego. 

Awarie i zagrożenia 6.
fot. Justyna Kolasa



Aby spełnić oczekiwania, osiągnąć cele i poprawić konkurencyjność poprzez wdraża-

nie ekologicznych rozwiązań, Polpharma poszukuje wciąż nowych pomysłów, stale 

weryfi kuje oraz analizuje procesy technologiczne i pomocnicze. Firma planuje dłu-

goterminowo i konsekwentnie realizuje swoje cele, co zaprezentowano w niniejszym 

raporcie środowiskowym.

Chcąc skoncentrować się na realizacji długofalowych celów, w roku 2011 fi rma przyjęła 

listę dziesięciu aspiracji zrównoważonego rozwoju.

1. Działalność biznesowa Polpharmy będzie prowadzona ze szczególnym uwzględ-

nieniem potrzeb środowiska naturalnego.

2. Firma będzie podejmowała nieustające wysiłki w celu corocznego zmniejszania 

śladu ekologicznego, zużycia wody i wszystkich rodzajów emisji do środowiska. 

3. Infrastruktura Polpharmy będzie projektowana z uwzględnieniem zasad „zielo-

nego budownictwa”.

4. Polpharma będzie coraz mocniej wspierać strategię zrównoważonego rozwoju, 

bazując na kreatywności i innowacyjnych pomysłach swoich pracowników i part-

nerów.

5. Firma będzie podejmować coraz bardziej aktywne działania zmierzające do wy-

cofania opakowań zawierających chlor. W tym celu będzie poszukiwać bardziej 

ekonomicznych i przyjaznych dla środowiska rozwiązań.

6. Polpharma pragnie zostać liderem w branży pod względem efektywności mate-

riałowej i wydajności procesów technologicznych.

7. Zero wypadków przy pracy – to główny cel Polpharmy dla stworzenia bezpiecz-

nego środowiska pracy.
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Aspiracje 7.
fot. Jan Kucharski



8. Polpharma zamierza być jednym z liderów w branży pod względem zapewnienia 

pracownikom i społecznościom lokalnym zdrowego środowiska oraz możliwości 

rozwoju.

9. Polpharma będzie działać zgodnie z opracowanymi przez ONZ zasadami Global 

Compact i będzie preferować partnerów i dostawców, którzy również ich prze-

strzegają.

10. Polpharma zamierza współpracować wyłącznie z osobami i organizacjami, które 

rozwijają i cenią takie same wartości i działają według nich.

fot. Piotr Puścikowski



Zakłady Farmaceutyczne

POLPHARMA SA

ul. Pelplińska 19

83-200 Starogard Gdański

tel. + 48 58 563 16 00 

fax + 48 58 562 23 53

www.polpharma.pl

Kontakt w sprawie zrównoważonego rozwoju środowiskowego

e-mail: sustainability@polpharma.com

Twórcy raportu oraz członkowie Komitetu Zrównoważonego Rozwoju Środowisko-

wego. Od lewej: Marzio Mercuri, Krishna Poojari, Natalia Kłos, Tomasz Baranowski, 

Magdalena Rzeszotalska, Rafał Peta, Grażyna Kaczyńska.



Papier użyty do druku raportu został wyprodukowany w 100% z makulatury

w technologii przyjaznej dla środowiska.

www.polpharma.pl


